SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL – UFSC)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9581 – FAX: (48) 3721-6604
E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

ATA N. 02/2024
REUNIÃO DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

Aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às catorze horas,
reuniu-se o Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em Linguística da
UFSC, sob a presidência do coordenador do Programa, Prof. Dr. Heronides Maurílio de
Melo Moura. Estiveram presentes o coordenador e os seguintes membros do Colegiado:
Gabriela Nascimento Rossi de Oliveira e Natalia Andreatta (Representantes Discentes),
Prof. Marco Antônio Rocha Martins, Profa. Núbia Saraiva Ferreira e Profa. Ana Paula de
Oliveira Santana. Constatando a existência de quórum, o Coordenador iniciou os
trabalhos com a aprovação da pauta: Aprovação da ata n° 1 (reunião do dia 12/06/2024).
Aprovada. Entrega de trabalho final em atraso na Biblioteca Universitária de Daniela
Cristina da Silva, Apolo Vincent da Silva de Oliveira, Graziele Nack, Renata Fonseca de
Siqueira, Yuri Marlen Valecia Ordonez e Thiago Amaral Vitorino. Todos os pedidos foram
aprovados. Registro de coorientação de Gilmara Jales Costa, Ivanilson Tavares dos
Santos, Hana Cristina Klos, Diego Rodrigues Lopes e Kimberlly Safraide. Aprovados.
Desligamento de Samira Teixeira Bezerra Palau e Valéria Cunha dos Santos. Aprovados.
Matrícula em Estágio Docência de Ariele Helena Holz Nunes, Josefa Félix do
Nascimento, Rejane Camila Nickel de Grandi, Cristiane Martins de Paula Luz, Diego
Rodrigues Lopes, Agda Cristina Alves de Mello, Jonathan Murilo Souza dos Santos, José
Fabricio Affonso Ferreira Júnior e Leonardo Alves. Aprovados. Matrícula em
Pós-Doutorado de Shirley de Sousa Pereira, Anna Gil Prieto, Edna Misseno Pires, Felipe
de Almeida Coura e Luís Isaías Centeno do Amaral. Aprovados. Qualificação de Artigo
de Ana Lúcia Machado, Denise de Moraes Santhiago Mathiola, Ederson Henrique de
Souza Machado, Laise Maciel Barros, Letícia Emilia Krieck, Hermito Leite de Carvalho
Filho e Rita de Cássia Peres. Todos aprovados, exceto o pedido de Rita de Cássia Peres,
que publicou em uma revista com qualis inferior a B3 (conforme Art. 2º § 1º da Resolução
001/PPGL/2019). Relatório final de Estágio Docência de Bernardo Alexandre Intipe e
Vitor Hochsprung. Aprovados. Trancamento de Matrícula de Ana Clara Lunardon
Branco, Christiana Murad Andres e Elisabete Baú de Gois. Aprovados. Troca de
orientação de Laura Fontana Soares e Ludiani Retka Trentin. Aprovados. Relatório final
de Pós-Doutorado de Marcelo Lucio Correia de Amorim e Geisielen Valsechi.
Aprovados. Mudança de regimento de Maria Luiza Rosa Barbosa. Aprovado.
Prorrogação de Defesa Final de Tese de Ana Beatriz Oliveira Ribeiro, Luiziane da Silva
Rosa, Marcia Nagel Cristofolini, Nelly Andrea Guerrero Bautista e Talita Veridiana Hack
Poll; Aprovada a prorrogação de 3 meses para todos os pedidos. Prorrogação de Defesa
Final de Dissertação de Isadora Konder Ruiz Costa, Laura Wichrowski Gauterio, Leonan
Felipe de Oliveira Quadros, Maiara Casal Mendes e Rilari Lorena de Anhaia da Silva.
Aprovada a prorrogação de 3 meses para todos os pedidos. Prorrogação de Qualificação
de Tese de Maria Gabriela Abreu, Ademir Juvêncio da Silva, Ana Lúcia Machado,
Bernardo Alexandre Intipe, Laíse Maciel de Barros, Carlos Rodrigo de Oliveira, Joselice
da Rocha Leal, Maria Letícia Naime Muza, Michela Ribeiro Espíndola e Rita de Cássia
Peres. Aprovada a prorrogação de 3 meses meses para todos os pedidos. Prorrogação de
Qualificação de Dissertação de Taciana Boeira Auler Rodrigues; Aprovada a
prorrogação de 3 meses meses para todos os pedidos. Homologação das bancas: defesa
final de tese de Andressa Regiane Gesser, Sabrine Weber, Hanna Beer Furtado, Ana Paula
Simões Pessoa, Jerlan Pereira Batista, Igor Valdeci Ramos da Silva, Larissa Malu dos
Santos, Ana Beatriz Oliveira Ribeiro e Deise Stolf Krieser; defesa final de dissertação de
Lucas Denir Espíndola, Eduarda Catarina Rodrigues Lucena, Agata Lechner Salvio,
Alysson Saraiva e Greise Schimit Bittencourt; qualificação de projeto de tese de

48
49
50
51
52
53
54
55

Elisangela Krum de Souza, Camila Farias Fraga, Jerlan Pereira Batista, Vitor Hochsprung,
Hermito Leite de Carvalho Filho, Bernardo Alexandre Intipe, Maria Gabriela Abreu e
Amanda Rocha. qualificação de projeto de dissertação de Zica Afonso Nacacante, Alline
de Souza Pedrotti e Mirian Moraes Alcântara de Souza. Todas as bancas foram
homologadas. Validação de disciplinas de Alan David Souza Silva, Ana Kelly Borba da
Silva Brustolini, Bruna Estefani Libano Alves, Camila Rodrigues Albuquerque, Cristiane
Martins de Paula Luz, Diego Rodrigues Lopes, Geceilma Oliveira Pedrosa, Ilna Kelly
Ferreira dos Santos, Iris Medeiros da Fonceca, João Bosco Martins D’Ávila, Laura
Fontana Soares, Muyara dos Santos, Natali da Anunciação Santos, Simone Garcia de
Oliveira, Laura Miranda de Castro, Tayná Miranda de Andrade, Gabriel Plácido Campos e
João Vitor Prior de Lima. Alan David Souza Silva e Bruna Estefani Libano Alves tiveram
seus pedidos aprovados, mas devem remover uma das disciplinas solicitadas para a
validação, pois ultrapassam a carga horária máxima de 24 créditos em validações no
doutorado (conforme Art. 35 do Regimento Interno do PPGL); O pedido de Ana Kelly
Borba da Silva Brustolini não foi aprovado, pois as disciplinas foram cursadas há mais de
dez anos (conforme Art. 35 § 1 do Regimento Interno do PPGL). Laura Miranda de
Castro é um caso de reingresso e teve o pedido de validação da disciplinas cursadas no
doutorado aprovadas, mas não as que já haviam sido validadas no mestrado, por terem
sido cursadas há mais de 5 anos (conforme Art. 36. do Regimento Interno do PPGL).
Todos os outros pedidos foram aprovados.

Florianópolis, 02 de outubro de 2024

______________________________
Heronides Maurílio de Melo Moura

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Linguística

		2024-10-03T10:02:38-0300